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 چکیده

روش م شد. انجای وره ابتدایرابطه ناگویی خلقی و حل مسئله با اضطراب امتحان دانش آموزان  دختر دپژوهش حاضر با هدف 

یی وره ابتداددختر  پژوهش  حاضر پیمایشی از نوع همبستگی بود.جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش کلیه دانش اموزان

نتخاب وان  نمونه انفر دانش آموز دختر  با استفاده از روش نمونه گیری در دسترس به عن   100بود. تعداد  1401در سال 

نجش س(، برای   1997،  جاکوبفریدمن و بنداسی سنجش میزان اضطراب امتحان  از پرسشنامه) اضطراب امتحان براشدند. 

( 1995و و نستد،  به نقل از لارسون، پنترا 1987هپنر و کراسکوف )PSIپرسشنامه حل مسئله هپنر حل مسئله  از پرسشنامه)

عات حاصل از این استفاده شد و اطلا (1994گبی، پارکر و تیلور )بو برای سنجش ناگویی خلقی از پرسشنامه) ناگویی خلقی 

گویی خلقی با اضطراب نانتایج نشان داد   پرسشنامه ها با استفاده از روش های آمار توصیفی و استنباطی تجزیه و تحلیل شد.

 امتحان رابطه دارد اما  حل مسئله با اضطراب امتحان رابطه ندارد.

 

 لقی، حل مسئله، اضطراب امتحان، نوجوانان دخترناگویی خهای كلیدی: واژه
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 بیان مسئله

ای از تغییرات جسمی، روانی و اجتماعی همراه های زندگی هر فرد است که با مجموعهترین دورهترین و پرارزشنوجوانی از مهم

(. نوجوانی دوره انتقالی 1398نیا و امیری، ریدهد )رحمانی، عارفی، افشااست و مراحل بعدی زندگی را تحت تاثیر قرار می

در این دوره تغییرات بیولوژیکی،  کند.حرکت می 1سالیپذیری و امتیازات بزرگسوی استقلال، مسئولیت است که در آن فرد به

به فرد است که  (. با توجه به اینکه نوجوانی یک دوره رشد منحصر1397آید )بهاروند، شناختی، روانی و اجتماعی به وجود می

طی این دوره افزایش شدید اطلاعات هیجانی می تواند باعث حساسیت نسبت به هیجانات و از جمله بروز ناگویی خلقی  نسبت 

به خود و دیگران در نوجوان شود، نوجوان برای حفظ جایگاه خویش در خانه و جامعه به رفتارهای خودآسیبی از جمله ناگویی 

ها را تواند اختلال ویژه ای در پردازش هیجانی، کاهش توانمندی در شناسایی و بازشناسی هیجانمیآورد، که خلقی روی می

 (.1398در پی داشته باشد)میکاییلی، نریمانی، قریب بلوک و بلندی، 

ین شوند بیف میدیگران اشاره دارد. افرادی که با این صفت توص به شناخت محدود از حالات هیجانی خود و ناگویی خلقی

کنند. این ایجاد مییکپارچگی اندکی  های بیانی، رفتاری و نوروفیزیولوژیک آنتجربی هیجان با جنبه های شناختی وجنبه

شخیص تشواری در دشامل  ویژگی با هیجان نامنظم و نهایتاً در بعضی موارد با بیماری روانی و فیزیکی ارتباط دارد. این سازه

ها که سازه ناگویی خلقی را تشکیل این مشخصهمدار است. وصیف احساسات و تفکر بروناحساسات، دشواری در بیان و ت

(. یکی از 2007موتان و گنکوز، ؛ 2017قایصی در پردازش شناختی و تنظیم هیجانات است )چایاه و آلاچ، ندهند بیانگر می

صورتی  ست. دری از این تنش و اضطراب اروش های کنترل اضطراب و تنش در هیجان های منفی، تخلیه  و بیان هیجان ناش

ز اتحان یکی اب  امکه فرد نتواند احساسات منفی خود را به صورت کلامی بیان کند، پریشانی روانی افزایش می یابد. اضطر

ب می شود ن محسوسازه هایی است که با ناگویی خلقی در ارتباط است، این نوع از اضطراب خطری برای پیشرفت دانش اموزا

ی منان کاهش ارا در  وجود ان در دانش اموزان احساس شرم و آشفتگی را به وجود می آورد و  توانایی مقابله با هیجاناتکه 

 (.1397دهد)نرگسی، فتحی آشتیانی، داودی و اشرفی، 

الابیسی، انسان پیوسته با موقعیت هایی روبرو می شود که برای حفظ سطح سازش یافته ای از عملکرد باید حل مسئله کند )

عدم برخورداری از مهارت های مناسب برای حل مسئله با شماری از مشکلات (. 1393نقل از طاهر و همکاران،  ، به2014

 (.2010( ارتباط دارد )هافمن، 1390هیجانی و رفتاری در بزرگسالی مانند افسردگی و اضطراب )اکبری، شقاقی و بهروزیان، 

ست که رشد آن به عملکرد تحصیلی مطلوب، خلاقیت و نوآوری منجر میشود و به افراد حل مسئله از اهداف مهم یادگیری ا

(. حل 2016جلیل پور، عظیمیان و جلیلیان، کمک میکند هنگام رویارویی با مسائل به شیوه های خلاقانه آنها را حل کنند )

ف وسیعی از موقعیت ها تعریف کرد؛ در واقع مسئله را میتوان فرآیند کمک به فرد برای افزایش احتمالی مقابله مؤثر در طی

مهارت حل مسئله روشی است که بدان طریق فرد می آموزد تا از مجموعه مهارت های شناختی مؤثر خود برای کنار آمدن با 

موقعیت های بین فردی مشکل آفرین استفاده کند. روش حل مسئله میتواند در حکم ابزاری برای مواجهه با بسیاری از 

همچنین تحت تاثیر این مهارت میزان انتظار خودکارآمدی و کفایت شخصی افزایش می  .ت موقعیتی و حل آنها باشدمشکلا

(. حل مسئله اشاره به یک فرایند شناختی رفتاری دارد که دامنه ای از پاسخ های بدیل و 2014یابد )اولورونفمی الابیسی، 

میکند و امکان انتخاب بهترین و مؤثرترین پاسخ های بدیل را افزایش میدهد؛  بالقوه را برای مقابله با شرایط مشکل ساز فراهم

                                                           
1- adulthood 
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به همین سبب است که یادگیری به دست آمده از حل مسئله، از سایر یادگیری ها بیشتر و بهتر بوده، و قابلیت انتقال بیشتری 

های درمانی حل مسئله یکی از روشهای (. مهارت2015به موقعیت های جدید دارد )طاهر، نوروزی و تقی زاده رومی، 

های مختلف و برنامه ریزی های فردی و اجتماعی لازم در موقعیتها، آموزششود که مداخله مستقیم بر شناختمحسوب می

تواند اضطراب امتحان  گیرد، به طوری که  مهارت حل مسئله میعملی و رفتاری بهینه در جهت حل مسائل واقعی را در بر می

 (.1390دانش آموزان کاهش دهد محمدی و ارژنگ)را در  

نداشتن اضطراب یا داشتن اضطراب زیاد  .شودمنزله بخشی از زندگی هر فرد، پاسخی مناسب و سازگار تلقی میاضطراب به

ای انجام دارد تا برسازد. اضطراب در حد متوسط و سازنده ما را وامیرو میاحتمالاً ما را با مشکلات و خطرات فراوانی روبه

(. اضطراب امتحان زمانی 2000)ابوالقاسمی و نجاریان،  تر کنیمتر و بارورموقع و مناسب خود را بادوامکارهای خود، با تلاشی به

بسیاری  (.2010)لاتاس، بانتیک و برادویش،  شدن برای امتحان و انجام آزمون تداخل کندشود که با آمادهبه مشکل تبدیل می

قدری شدید است که موجب اختلال در عملکرد اجرای شوند. این اضطراب بهها دچار اضطراب امتحان میانشگاهاز دانشجویان د

گذارد، با این حال، زمانی که اضطراب بر عملکرد امتحان تأثیر می (. 2011)بروان، فرمان، هیبرت و هافمن،  شودامتحان می

و تأثیری منفی بر  (. 2007)اسجافر، ماتهس، پفیتز و کوهل،  یجاد کندممکن است مشکلاتی را برای بسیاری از دانشجویان ا

طراب امتحان برای اض (1980) ( و اسپیلبرگ1969) (. موریس و لیبرت2010های تحصیلی افراد دچار آن بگذارد)پلیز، توانایی

های شناختی ربطی به تکلیف ندارند. پذیری را مطرح کردند. مؤلفه نگرانی فعالیتدو مؤلفه مهم یعنی نگرانی و هیجان

های شناختی راجع به عملکرد عبارتند از: پیامدهای شکست ناشی از امتحان، افکار مربوط به تحقیر و سرزنش خود، دلواپسی

پذیری به ای منفی. مؤلفه هیجانگونهسه با دیگران، انتظارات منفی از عملکرد و خودابزاری بهارزیابی توانایی خود در مقای

فیزیولوژیکی خودمختار مانند تپش قلب، آشفتگی معده، سردرد، تعریق، لرزش و غیره اشاره  هایبرانگیختگی هیجانی و واکنش

 طه ناگویی خلقی و حل مسئله با اضطراب امتحان بود.راببا توجه به مطالب بیان شده هدف پژوهش  حاضر بررسی  .دارد

 اهمیت و ضرورت پژوهش

است که به « مهارت های حل مسئله »از جمله مهارت های زندگی  که باید به کودکان و نوجوانان آموزش داده شود  آموزش 

آماده کنند که با فضای زندگی  عنوان یک ضرورت مطرح شده است،  به گونه ای که آنها را برای زیستن و بالیدن در فضایی

نسل پیش از آنها تفاوت های بسیاری دارد. این مهارت یکی از مهم ترین مهارت های  زندگی است. توانایی نوجوانان در به 

کارگیری تفکر برای حل مسئله، کلید موفقیت در زندگی او خواهد بود. منافع زود رس بسیاری نیز در گرو این حقیقت هستند 

انان را مسئله گشا تربیت کنیم. فعالیت های ناظر به حل مسئله، موجب تحریک و توسعه مهارت های مربوط به تفکر و که نوجو

استدلال می شود. این فعالیت ها دانش نوجوان را درباره ارتباط ها و امور، واقعی و کاربردی می کنند. روش حل مسئله در 

است. از این رو، نوجوان با بهره گیری از تجربه ها و دانسته های پیشین خود، حقیقت، نوعی آماده کردن نوجوان برای زندگی 

تنظیم  (.1382درباره رویدادهای محیط خود می اندیشد تا مشکلی را که با آن روبه رو شده است، به خوبی حل کند )شعبانی، 

های بسیار بوده است اخیرموضوع پژوهش دهه 3های آشفته برسلامت روانی و جسمانی طی ها و تاثیر هیجانو مدیریت هیجان

افراد ناگوهیجان در سطوح مختلف دچار ناتوانی هستند به گونه ای که بسیاری از اختلالات رفتاری از قبیل (. 1997)تیلور،

ل (. همچنین افراد ناگوهیجان، فاقد زندگی خیالی افکاری که حو2001استرس، اضطراب را تجربه می کنند )فراوالی و اسمیت، 

جزئیات محیط، گرایش به استفاده از فعالیت هایی برای مقابله با موقعیت های استرس زا و محدود کردن دامنه بیان احساسات 

(. این افراد در بازشناسی، آشکارسازی، پردازش و نظم دهی هیجان ها با 1392؛ به نقل از آقامیری، 1985هستند )مارتین، 

http://ijpcp.iums.ac.ir/browse.php?a_id=2573&sid=1&slc_lang=fa&html=1#7
http://ijpcp.iums.ac.ir/browse.php?a_id=2573&sid=1&slc_lang=fa&html=1#7
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(. 1390)عیسی زادگان و فتح آبادی،  یز احساسات درونی از احساسات بدنی مشکل دارنددشواری هایی مواجه هستند و در تما

رابطه ناگویی خلقی و حل مسئله با اضطراب امتحان صورت نپذیرفته است، بررسی نظر به اینکه تاکنون پژوهشی با عنوان 

با اضطراب امتحان بپردازد. بر این اساس رابطه ناگویی خلقی و حل مسئله بررسی پژوهشگر بر آن شد تا در پژوهش حاضر به 

 مساله اصلی پژوهش حاضر بررسی این نکته است که آیا بین ناگویی خلقی و حل مسئله با اضطراب امتحان رابطه  وجود دارد؟

 هدف پژوهش

 بررسی رابطه ناگویی خلقی و حل مسئله با اضطراب امتحان             

 فرضیه پژوهش

 راب امتحان رابطه معناداری  وجود دارد.بین  ناگویی خلقی و حل مسئله با اضط            

 تعریف مفهومی و عملیاتی متغیرهای پژوهش

 تعریف مفهومی متغیرهای پژوهش

هد تکاری فرد اطلاق می شود که به وسیله آن می خوارفتاری و اب -( حل مسئله به فرایند شناختی2002به نظر زوریلا )

 (.1383ا ابداع کند )غنایی،کلات روزمره را تعیین، کشف یی مقابله ای برای مشراهبردهای مؤثر و سازگارانه

یجانی و لاعات هگری هیجانی و به عبارت دیگر به ناتوانی در پردازش شناختی اطناگویی  خلقی به دشواری درخود تنظیم

 (. 1997شود)بگبی و تیلور،تنظیم هیجانی گفته می

 شدن آماده شرایط در رفتاری و های جسمی،شناختیخاصی از اضطراب است که با نشانه  نوع امتحان، اضطراب

 به مشکل می که یک به تبدیل زمانی امتحان اضطراب میشود. مشخص وآزمونها تست ها انجام و امتحان برای

زدانی و یقل از نکند.)لاتاس و همکاران به  پیدا تداخل انجام آزمون، و امتحان برای شدن آماده با که گردد زیاد حدی

 (.1390سلیمانی،

 تعریف عملیاتی متغیرهای پژوهش

کسب (FTAS- 20) (1994درپژوهش حاضر ناگویی خلقی  عبارت است از  نمره ای که فرد درمقیاس ناگویی خلقی تورنتو)

 کند.می

 کند. ( کسب می1987در پژوهش حاضر حل مسئله  عبارت است از نمره ای که فرد از پرسشنامه هپنر و کراسکوف )

( کسب می 1997اضطراب امتحان عبارت است از نمره ای که فرد از پرسشنامه اضطراب امتحان  فریدمن) در پژوهش حاضر 

 کند

 معرفی انواع متغیرهای پژوهش

 اضطراب امتحان متغیر ملاک:

 متغیر پیش بین: ناگویی خلقی و حل مسئله

 پژوهش های خارجی

کند.  -گیخته میی برانه از رفتارهای ایمن و راهبردهای اجتنابتمایل به اجتناب یا کاهش احساس اضطراب افراد را به استفاد

 ند چونکراهبردهای رفتاری که ممکن است موجب کاهش اضطراب در کوتاه مدت شود و ممکن است کمک به حفظ اضطراب 

 (.  2010افراد قادر نیستند که یاد بگیرند تهدیدی وجود ندارد یا قابل مدیریت است )هلبیگ النگ و پیترمن،



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 703-717، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

707 

 

حقیقات نشان ت یکی از مسائل مورد مطالعه در این پژوهش، بررسی رابطه بین اضطراب با رفتارهای خوردن آشفته است. 

 .( 2007 برتوز و همکاران،(میدهد ناگویی خلقی با نشانگان اختالالت خوردن در جمعیت غیر بالینی رابطه دارد 

یف در توص تمایز میان احساسات دچار پریشانی میشود. مشکلمشکل در شناسایی احساسات زمانی رخ میدهد که فرد در 

ی رونی زمانفکر بیتاحساسات هنگامی است که فرد نمیتواند آنچه را که به لحاظ هیجانی احساس کرده، بیان کند. جهت گیری 

ران، ند و همکالاد )  ررخ میدهد که فرد تمایل به تفکر درباره امور به صورت بیرونی و در تضاد با جهت گیری تفکر درونی دا

2002 .). 

 (.2013جانسون و همکاران، (افراد با ناگویی خلقی سطوح کمتری از همدلی را نشان میدهند 

ر خطرساز د عاملی تحقیقات اخیر نشان میدهد ناگویی خلقی اثرات منفی بر روی بهزیستی روانشناختی و هیجانی میگذارد و 

 (. 2007ن، ت روانشناختی  و تشخیص عدم سلامت ذهنی است)ماتیال و همکارابتلای افراد به پریشانی هیجانی، مشکلا

 پژوهش های داخلی

حل  اشناختی، شیوه های( در پژوهشی با هدف بررسی رابطه ناگویی هیجانی با مهارت های فر1394آقازاده، بابازاده، حیدرزاده)

ه داری رابططح معناهای فراشناختی و مولفه های آن در سمسئله و اضطراب امتحانی دریافتند، بین ناگویی هیجانی و مهارت 

 معناداری وجود ندارد. اما بین ناگویی هیجانی با اضطراب امتحان رابطه معنادار وجود دارد.

رد تحصیلی در ( در پژوهش خود با هدف بررسی ارتباط بین اضطراب امتحان با عملک1386لشکری پور، بخشانی و سلیمانی)

موزان مقطع ادریافتند، شیوع بالای اضطراب امتحان در دانش  1384ع راهنمایی شهر زاهدان در سال دانش اموزان مقط

 راهنمایی و از سوی دیگر نشانگر اثر منفی اضطراب بر عملکرد تحصیلی می باشند. 

ناختی زیستی رواننشه( در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه خود پنداره و اضطراب امتحان با ب1394نوروزی، نوروزی و نوروزی)

زیستی تحان و بهراب امدانش اموزان به این نتیجه رسیدند که خودپنداره و بهزیستی روانشناختی رابطه مثبت و معنادار و اضط

نش شناختی دای روانروانشناختی رابطه معکوس معناداری با همدیگر دارند و خودپنداره و اضطراب امتحان می توانند بهزیست

 ینی کنند. آموزان را پیش ب

 روش پژوهش

 روش پژوهش  حاضر پیمایشی از نوع همبستگی بود.

 جامعه پژوهش

 ود. ب 1401جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش کلیه دانش اموزان دختر دوره ابتدایی شیراز در سال  

 نمونه پژوهش

 شدند.  به عنوان  نمونه انتخابنفر دانش آموز دختر  با استفاده از روش نمونه گیری در دسترس    100تعداد 

 ابزار اندازه گیری 3-4

 PSIپرسشنامه حل مسئله هپنر 

( حل مسئله را شامل یک رشته پاسخ های رفتاری، 1995به نقل از لارسون، پنترا و و نستد،  1987هپنر و کراسکوف )

( وجود سه 1988هپنر) بزار گردیده اند.شناختی و عاطفی می دانند که به منظور سازگاری با چالش های دروی و بیرونی را ا

ساختار را در فرآیند حل مسئله مطرح ساخته است عبارتند از : احساس کفایت در حل مسئله کنترل شخصی بر هیجان ها و 

اجتنابی. در این زمینه نیز شواهد پژوهشی و نظری گوناگونی درباره متغییرهای فراشناختی به  –رفتارها و سبک های گرایشی 
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پرسشنامه حل مسئله توسط هپنر و  ژه ارزیابی خود به عنوان یک متغییر موثر در حل مسئله ارائه گردیده است.وی

ماده دارد که برای اندازه گیری چگونگی  35( برای سنجش درک پاسخ دهنده از رفتارهای حل مسئله شان 1982پترسن)

ست. عبارت از پرسشنامه برای اهداف پژوهشی است و نمره ( تهیه شده ا(PSIواکنش افراد به مسائل روزانه شان طراحی. 

اعتماد به حل مسائل  زیر مقیاس مجزا است: 3پرسشنامه حل مسئله برمبنای چرخش تحلیل عاملی دارای  گذاری نمی شود.

PSC  اجتناب  –عبارت، سبک گرایش  11باAA  عبارت، کنترل شخصی  16باPC  عبارت. این مقیاس بر اساس طیف  5با

 کاملا موافقم( نمره گذاری می شود. 6کاملا مخالفم تا  1ای ) درجه 6لیکرت 

یر ی با مقادبالای پرسشنامه حل مسئله با چندین نمونه از آزمودنی ها تنظیم و آزمایش شده است. آن همسانی درونی نسبتا

رد. ) هپنر و برای مقیاس کلی دا 0.90و  PSC 0.85و  PC،0.84 AA 0.72در خرده مقیاس ها  0.85تا  0.72آلفایی بین 

 خصیتی و بهیرهای ش(. روایی آزمون نشان داد که ابزار سازه هایی را اندازه گیری می کنند که مربوط به متغی1982پترسن 

اصله دو هفته در ف(. پایایی بازآزمایی نمره کل پرسشنامه در 1982طور قابل ملاحظه ای مرکز کنترل هستند)هپنر و پترسن

ل نجش توانایی حگزارش شده که بیانگر این است که پرسشنامه حل مسئله ابزاری پایا برای س 0.89تا  0.83ی از دامنه ا

ایران استفاده شد )  ترجمه و برای اولین بار در 1375مسئله است. این پرسشنامه توسط رفعتی و با راهنمایی خسروی در سال 

قیق بذل ( و در تح1377مده در تحقیق خسروی، درویزه و رفعتی)( آلفای کرونباخ به دست آ1377خسروی و همکاران 

 ( بر طبق جدول زیر گزارش شده است که در حد قابل قبولی است.1383)

 %89تا  %83ته بین ( پایایی این پرسشنامه براساس دوبار اجرا در فاصله دو هف1389همچنین در پژوهش راستگو و همکاران )

تناب از فعالیت های ، استقبال یا اج%85یب آلفای بدست آمده ) اعتماد به نفس در حل مسئلهگزارش شده است. با توجه به ضر

قبولی برخوردار  ( عامل ها از سازگاری درونی مطلوب و قابل%72و کنترل هیجانات و رفتار حین حل مسئله  %84حل مسئله 

مک کد سپس با جمه کرکمک یکی از متخصصان زبان تر بودند.با توجه به اینکه پرسشنامه به زبان انگلیسی بود محقق آن را با

به نفس در حل  برای اعتماد %80نفر از دانشجویان اجرا کرد که ضریب آلفای  100همکاران چندین بار تصحیح و در بین 

ه دست ن حل مسئله ب% برای کنترل هیجانات و رفتار حی 70برای استقبال یا اجتناب از فعالیت های حل مسئله و  %78مسئله،

 آمده است.

تورنتو استفاده شد که  برای اندازه گیری ناگویی خلقی از نسخه فارسی پرسشنامه ناگویی خلقی :پرسشنامه ناگویی خلقی

سوال و سه زیرمقیاس  20( ساخته شده و یک پرسشنامه خودسنجی است که دارای 1994توسط بگبی، پارکر و تیلور )

ماده( است.  8ماده( و تفکر معطوف به بیرون ) 5، دشواری در توصیف احساسات )ماده( 7دشواری در شناسایی احساسات )

پنج )کاملًا موافق( است. جمع  یک )کاملًا مخالف( تا نمرهای لیکرت از نمره گذاری به صورت مقیاس پنج درجهنحوه نمره

( نسخه فارسی مقیاس ناگویی 1386ارت)شود. بشزیرمقیاس به عنوان نمره کلی ناگویی خلقی محسوب می این سههای نمره

ها، و سه زیرمقیاس دشواری در شناسایی هیجان 85/0خلقی تورنتو را تهیه و ضرایب آلفای کرونباخ را برای کل مقیاس 

همسانی  گزارش کرد که نشانه 72/0و  75/0، 82/0گیری بیرونی در تفکر را به ترتیب ها و جهتدشواری در توصیف هیجان

نفری در دو نوبت با فاصله چهار هفته برای ناگویی  67بازآزمایی مقیاس نیز در نمونه قابلیت اعتماد ب مقیاس است. درونی خو

، 10، 5، 4سوالات  .(1392های آن تایید شده است )حاتمی، خورشیدی، بهرامی، رحیمی و حاتمی، خلقی کل و زیر مقیاس

دهنده شدت بیشتر  ناگویی ها بیشتر باشد نشانراتشان در این خرده مقیاسگذاری معکوس دارند. هر چه افراد نمنمره 19، 18
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( آلفای کرونباخ 1386قلیان، مرادی و کافی، شاه؛ به نقل از 2002قربانی و همکاران ) (.1997خلقی است )بگبی و همکاران، 

و برای  75/0ری در توصیف احساسات برای دشوا 74/0ایرانی برای دشواری در شناسایی احساسات این مقیاس را در نمونه 

( اعتبار کل مقیاس را در 1386؛ به نقل از شاهقلیان و همکاران، 1380اند. محمد)به دست آورده 76/0تفکر معطوف به بیرون 

 اند.گزارش کرده  85/0آزمایی مقیاس را و راستی  72/0و   74/0ایرانی با استفاده از روش دو نیمه کردن  و بازآزمایی نمونه 

 نامه اضطراب امتحان فریدمنپرسش

مقیاس تحقیر خرده سؤال دارد و شامل سه 23ساختند. این آزمون  1997در سال   جاکوباین آزمون را فریدمن و بنداس

مربوط به خطای  17تا  9های مربوط به تحقیر اجتماعی، سؤال 8های یک تا اجتماعی، خطای شناختی و تنیدگی است. سؤال

شود. در گذاری می( نمره3وش لیکرت )از صفر تا هستند. این آزمون به ر مربوط به تنیدگی 23تا  18های و سؤالشناختی 

های بالا مقیاسردهخنفری برای هر یک از   3700ضریب آلفای کرونباخ در نمونه  (1997) جاکوبپژوهش فریدمن و بنداس

ده از روش به دست آمد. در این پژوهش پایایی این مقیاس با استفا 91/0و برای کل مقیاس  0/81و  0/85، 0/86ترتیب به

و برای کل  84و  0/77، 0/89ترتیب های تحقیر اجتماعی، خطای شناختی و تنش بهمقیاسآلفای کرونباخ برای خرده

نامه را با استفاده از محاسبه ضریب همبستگی این روایی پرسش ( 1997) جاکوباست. فریدمن و بنداس 0/90امه نپرسش

  .اندگزارش کرده 0/82و برای دختران  0/84آزمون با مقیاس اضطراب امتحان اسپیلبرگر برای پسران 

 روش تجزیه و تحلیل داده ها  3-5

بستگی تحلیل هم آزمون توصیفی چون میانگین، انحراف معیار و برای آزمون فرضیه ها از برای تجزیه و تحلیل داده ها از آمار

 انجام شد. 24نسخه  spssپیرسون  با استفاده از  نرم افزار 

 یافته ها

 های توصیفی متغیرهای پژوهش. : یافته1جدول 

 انحراف معیار میانه میانگین هامتغیر

       

  98/18  90/299  03/278 ناگویی خلقی

  61/17  03/78  42/73 حل مسئله 

اضطراب 

 امتحان

01/63  33/75  91/14  

       

 -کلموگروف»از آزمون  "ناگویی خلقی، حل مسئله و اضطراب امتحان "های برای بررسی نرمال بودن داده 1بر اساس جدول 

 ر است.ها برقرااستفاده شد نتایج آن نشان داد این مفروضه 2«اسمیرنوف

                                                           
2-  One-Sample Kolmogorov-Smirnov 
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 یافته های  استنباطی 

 طرابنتایج آزمون وابستگی جهت روابط بین ناگویی خلقی، حل مسئله و اض 2جدول

 امتحان

 توضیحات             متغیر 

ناگویی 

 خلقی

 فراوانی

 درصد

1 

6/5 

12 

30 

16 

8/14 

29 

5/17 

02/13 

=X2 

 حل مسئله
 فراوانی

 درصد

8 

4/44 

8 

20 

46 

6/42 

62 

3/37 
 ضریب

 کرامر

226/0 =v 
اضطراب 

 امتحان 

 فراوانی

 درصد

1 

6/5 

4 

10 

3 

8/2 

8 

8/4 

 کل
 فراوانی

 درصد

30 

30 

45 

45 

25 

25 

100 

100 
 

 

ی بین ناگویی خلقی و اضطراب امتحان  دانش آموزان  معنادار است. و شود که رابطهملاحظه می 2همانطور که در جدول 

 اضطراب امتحان معنادار نبود.ی بین حل مسئله  و رابطه

 یافته های عدم هم خطی و استقلال خطاها در پیش بینی متغیر ملاک توسط متغیرهای پیش بین 3جدول 

 دوربین واتسون تحمل واریانس)اغماض(  تورم واریانس متغیر

 2.31 1 1 حل مسئله

  0.95 1.06 ناگویی هیجانی

ن که کمتر آجه به س)شدت هم خطی چندگانه( در تمامی مسیرها و متغیرها با تونشان می دهد که مقدار تورم واریان 3جدول 

 قدار نزدیکما توجه به بمی باشد، داده ها در متغیرها دارای تورم واریانس نبوده و همچنین ضریب تحمل بالا  11از حد معیار 

اسب بودن ن و منهنده ی عدم هم خطی بودبه یک دارند؛ در نتیجه مقدار ضریب تحمل بالا و تورم واریانس مناسب، نشان د

می  3تا  1ه بین کبه دست آمده در دوربین واتسون در استقلال خطاها  31.2مدل رگرسیون است. همچنین با توجه به مقدار 

 .باشد، نتیجه گرفته می شود که خطاها در پیش بینی دارای استقلال می باشند
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 ضطراب امتحانگی بین ناگویی هیجانی و اضریب همبست -4جدول

اضطراب 

 امتحان 

 سطح معناداری ضریب همبستگی ناگویی هیجانی

 

 

اضطراب 

 امتحان

دشواری در شناسایی 

 احساسات

0.16 0.004 

دشواری در توصیف 

 احساسات

0.25 0.0001 

 0.003 0.17 تفکر عینی 

(، دشواری در r=0.16،p=0.004شان می دهد که بین اضطراب امتحان و دشواری در شناسایی احساسات )ن -4جدول 

 (  رابطه معنادار وجود دارد.r=0.17،p=0.003( و تفکر عینی)r=0.25،p=0.0001توصیف احساسات)

 ضریب همبستگی بین حل مسئله و اضطراب امتحان  5جدول 

اضطراب 

 امتحان 

 سطح معناداری ضریب همبستگی حل مسئله

اضطراب 

 امتحان

 0.02 -0.14 برون گرایی

 دارد.  نشان می دهد که بین حل مسئله و اضطراب امتحان رابطه منفی وجود 5نشان می دهد که بین جدول  5جدول 

 اهضریب همبستگی چندگانه، ضرابی رگرسیون، ضریب تعیین، خطای استاندارد برآورد و هم خطی داده  6جدول 

متغیر  گام 

 پیش بین

ضریب 

همبستگی 

چندگانه 

R 

مجذور 

ضریب 

همبستگی 

 2Rچندگانه

مجذئر 

ضریب 

همبستگی 

 چندگانه

خطای 

استاندارد 

 برآورد

ضریب بتا  معناداری Fضریب

استاندارد 

 ( Betaشده)

ناگویی  1

 خلقی

0.41 0.17 0.16 10.28773 26.52 0.0001 0.21 

 

 ش دارد.درصد در پیش بینی اضطراب امتحان  نق 17نشان می دهد که در گام ناگویی خلقی  این میزان به  6جدول 
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 یافته های رگرسیونی  برای پیش بینی اضطراب امتحان بر اساس ناگویی خلقی 7جدول 

منبع  مدل

 تغییرات

مجموع 

 مجذورات

میانگین  درجه آزادی

 مجذورات

F  سطح

 معناداری

 0.0001 26.52 2806.386 2 5612.772 رگرسیون 1

باقی 

 مانده

28046.900 256 105.827   

    267 33659.672 کل

 

(در  52/26انی)توجه به مقدار تحلیل واریانس به دست آمده مسیرهای پیش بینی اضطراب امتحان بر اساس ناگویی هیج با

 .معنادار می باشد 0001/0سطح 

 بحث و نتیجه گیری

ن مده از ایدست آ فرضیه اصلی : بین  ناگویی خلقی و حل مسئله با اضطراب امتحان رابطه معناداری  وجود دارد.نتایج به

رابطه  اب امتحانا اضطربفرضیه نشان داد بین  ناگویی خلقی با اضطراب امتحان رابطه معناداری  وجود دارد اما بین حل مسئله 

ت ایید و قسمتمتحان  بنابراین قسمت اول  این فرضیه از پژوهش مربوط به رابطه ناگویی خلقی با اضطراب امنفی وجود دارد. 

لنگ )هلبیگ ا هش هایه با اضطراب امتحان تایید نمی شود.. این یافته ی پژوهش با نتایج پژودوم مربوط به رابطه حل  مسئل

ماتیال و همکاران، )(، 2013.(، جانسون و همکاران، 2002.(،)  لاند و همکاران، 2007(،برتوز و همکاران،  2010و پیترمن،

بیین این یافته ت( همسو بود. در 1394ی و همکاران)( نوروز1386( لشکری پور و همکاران)1394آقازاده و همکاران)(،2007

ت پردازان عقیده دارند که اضطراب حالاضطراب واکنش طبیعی و سالم انسان است. بسیاری از نظریهمی توان گفت،

اگر شدت یا  ن خطرات مقابله کنیم. با وجود اینآسازد تا بتوانیم با الوقوع آگاه میای است که ما را از خطرات قریبیافتهتکامل

توانیم اضطراب را به عنوان احساسات نگرانی خطر (. در واقع ما می2005مدت زمان حالت اضطرابی زیاد باشد )دانشنامه علوم، 

های جسمی، مثل تپش قلب، شود. علاوه بر این اضطراب با ویژگیقراری و تنش همراه میتهدید و تردید تعریف کنیم که با بی

 (.2008شود )اوستیس و اوستیس، ن مشخص میعرق کردن و فشار خو

ی شایع و مهم آموزشی رابطه نزدیکی با اضطراب عمومی دارد. با این حال دارای همچنین اضطراب امتحان به عنوان یک پدیده

سازد. اضطراب امتحان احساس درک و ناراحتی های خاصی است که آن را از اضطراب عمومی مجزا میها و مشخصهویژگی

افرادى که به ناتوانى هیجانى مبتلا مى شوند، قادر به تشخیص و تمیز دادن راه با مشکلات شناختی در طی امتحان است. هم

هیجانهاى خود نیستند و نمیتوانند افکار و احساسات خود را درک و توصیف کنند و در آگاهی هیجانی، ارتباط با دیگران و 

(. افراد با ناگویی خلقی سطوح کمتری از 2010ن می دهند )لی و همکاران، بینش نسبت به احساسات خود نقایصی را نشا

(. تحقیقات اخیر نشان می دهد ناگویی خلقی اثرات منفی بر روی 2013همدلی را نشان می دهند )جانسون و همکاران، 

مشکلات روان شناختی و بهزیستی روانشناختی و هیجانی می گذارد و عاملی خطرساز در ابتلا افراد به پریشانی هیجانی، 
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(. ناگویی خلقی به عنوان اختلال تنظیم عواطف با دفاع های اولیه، 2007تشخیص عدم سلامت ذهنی است )ماتیلا و همکاران، 

های کنارآمدن غیرانطباقی، آسیب پذیری در برابر استرس و نشانه های روانی بدنی پیوند می یابد. ناگویی خلقی با  -سبک

(، اختلال شخصیت 2011پرخاشگری )پایر و همکاران،  (، افزایش خشم و2011)پی کاردی و همکاران،  افسردگی و اضطراب

( و اختلالات خوردن 2010( سبک های غیر انطباقی تنظیم هیجان )دابی و همکاران، 2013مرزی )جویس و همکاران، 

 ( رابطه دارد. 2012)اسپنس و کورباسن، 

سطح دانایی افراد بسیار پایین تر از امروز بود. همه چیز از جمله فراگیری دانش و مهارت در دوران پیش مدرن زندگی انسان، 

های لازم برای زندگی، به طور طبیعی و غریزی، جریان خود را طی می کرد؛ زیرا تغییرات شرایط و موقعیت های زیستن، 

ر و دیگر مکان ها به بازی و کم کم به مشارکت چنان آرام بود که همین که کودکی در خانه، کوچه، مزرعه، کارگاه کوچک پد

می پرداخت، خود به خود، زیستن را می آموخت و شرایط زندگی بزرگ سالی اش چندان با شرایط زندگی والدینش متفاوت 

بر نیاز باشد. اگر آموزشی نیز در کار بود، بیشتر « 3مهارت های زندگی»نبود که به آموزش طراحی شده و ویژه ای برای کسب 

متونی مبتنی بود که چندان با موقعیت های حقیقی زندگی مرتبط نبودند و فقط جنبه دانش افزایی داشتند. به تدریج که موج 

کافی نبود، بلکه « آموختن برای دانستن»مدرنیته زندگی را به گونه ای روزافزون و همه جانبه فرا گرفت، دیگر رویکرد 

آن شد. برای مثال، آموزش های فنی و حرفه ای براساس این رویکرد به وجود آمدند،  جای گزین« آموختن برای به کار بستن»

« آموختن برای زیستن»ولی پس از آن، به دلیل پیچیده تر شدن زندگی، این رویکرد نیز ناقص و ناکارآمد می نمود. بنابراین، 

ن به آموزش نیاز است. سپس در عصر ارتباطات، به عنوان نگاهی نو نهادینه شد؛ یعنی برای زندگی کردن، در ابعاد گوناگو

آموختن برای با هم زیستن حاکمیت یافت تا انسان بتواند افزون بر داشتن یک زندگی بالنده فردی در کنار هم نوعان جهانی »

 (.1390)آقاجانی،  خود، در جامعه بزرگ بشری، زیستی منطقی و مبتنی بر احترام متقابل داشته باشد

 

 

 منابع 

حل  یها وهیش ،یختفراشنا یبا مهارت ها یجانیه ییرابطه ناگو(. 1394.)ش درزاده،یو ح بابازاده، ع ؛ آقازاده، ج  .1

و علوم  یدر روانشناس یپژوهش نینو یها افتهی یالملل نیب ،کنفرانسیمساله و اضطراب امتحان

 https://civilica.com/doc/463363،تهران،،،یتیترب

 تر دانشگاهجویان دخ(. نقش سبکهای مقابله ای و عزت نفس در پیش بینی ناگویی خلقی دانش1392آقامیری، ز. ) .2

 آزاد کرج. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات.

طع یه دوم مقبررسی ارتباط مهارت حل مسئله و میزان سازگاری در دانش آموزان دختر و پسر پا.(1383م.) ،بذل .3

 یتی.علوم ترب شناسی ودانشگاه الزهرا، دانشکده رواندبیرستانی در شمال و جنوب تهران. پایان نامه کارشناسی ارشد. 

                                                           
3 -like skills 
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-ری داندشفرزندد و قلدد -آگاهی بر تعارض والدد(. اثربخشی آموزش کاهش تنیدگی مبتنی بر ذهن1397بهاروند، ا. ) .4

ده. دانشدگاه نامه دوره کارشناسی ارشدد رشدته مشداوره خدانواوالدینی مادرسرپرست شهر اهواز. پایانآموزان پسر تک

 چمران اهواز.شهید 

مبتندی بدر  . طراحی بسته آموزشی تربیدت جنسدی نوجواندان(1398. )ح ،امیری وک ،نیاافشاری ؛م ،عارفی ؛ا ،رحمانی .5

-839 (؛79)18، ه علدوم روانشدناختیمجلد. فرهنگ ایرانی و اثربخشی آن بر خودپنداشت دانش آموزان متوسطه اول

850. 

ی ایی مشکل گشایهای خلقی بر شیوه ارزیابی دانش آموزان دختر از توان( نقش حالت 1377م. ) ،خسروی، ز و رفعتی .6

 .45-35؛  (1) 4خود فصلنامه اندیشه و رفتار، 

طلاعاتی اینترنت بر (. بررسی تاثیر آموزش سواد ا1389).شریعتمداری، ع  و  سیف نراقی، م ؛ نادری، ع.ا؛ راستگو،ا .7

 .22 -1؛ (4)1 ،آموزشی مدیریت در ون رشد مهارت های حل مساله دانشجویان، رهیافتی

نقش راهبردهای نظم دهی شناختی هیجان و سلامت عمومی در ناگویی (. 1390و فتح آبادی، ج. )  عزادگان،  یسیع .8

  .257-268(، 12) 31. روان شناسی تحولی، خلقی

 کارشناسی نامة پایان شناختی مسائل حل بر شناختی خستگی و هیجانی هوش تأثیر رسی(. بر1383ز.) ،غنایی .9

 تربیت معلم. ارشد،دانشگاه

 

ر دانش اموزان د(. ارتباط بین اضطراب امتحان با عملکرد تحصیلی 1386م. ج.) ،لشکری پور، ک؛ بخشانی، ن.م و سلیمانی .10

 .253-259( ؛ 4)8. طبیب شرق، 1384مقطع راهنمایی شهر زاهدان در سال

 د صنعتی بزرگ(. میزانهای درد مزمن مستمر و عودکننده درمیان کارکنان یک واح2010مظاهری، ع و  افشار، س.) .11

 .14-1مجله دانشور رفتار،.در تهران و بررسی تاثیر درد بر زندگی روزانه و فعالیت آنها

ئم اضطراب آموزش حل مسئله در کاهش علا (. اثر بخشی درمان شناختی رفتاری با1390محمدی، ج و ارژنگ، ح.) .12

 امتحان. اولین همایش ملی علوم شناختی در تعلیم و تربیت، مشهد، دانشگاه فردوسی مشهد.

و روابط بین فردی  (. نقش هیجانات منفی، ناگویی خلقی1398میکاییلی، ن؛ نریمانی، م؛ قریب ملوک، م و بلندی، آ.) .13

 .393-404(؛ 5)30نوجوانان: یک مطالعه همبستگی. مجله پزشکی ارومیه، در پیش بینی رفتار آسیب به خود  در 

مل پریشانی با (. ناگویی خلقی، حساسیت اضطرابی و تح1397نرگسی، ف؛ فتحی آشتیانی، ع؛ داود، ا و اشرفی، ع.) .14

 ناتوانی، اتمطالع اجباری با میانجیگری بد کارکردی راهبردهای تنظیم هیجان در دانشجویان. مجله –علائم وسواسی 

 .1-12(؛ 8)9

روان  یستیرابطه خودپنداره و اضطراب امتحان با بهز یبررس،(.1394.)ف ،یس و نوروز ،ینوروز؛ ب  ،ینوروز .15

و  یجتماعمطالعات ا ،یو روانشناس یتیدر علوم ترب داریتوسعه پا یکنفرانس مل نیدانش آموزان،دوم یشناخت

 https://civilica.com/doc/395153،تهران،،،یفرهنگ

ناختی مختل با ش(، بررسی باورهای فرا 1388ابوالقاسمی، عباس.، گلپور، رضا.، رضا، نریمانی.، محمد، قمری.، ) .16

-35، صص5ره ، شما10موفقیت تحصیلی دانش آموزان دارای اضطراب امتحان، مطالعات تربیتی و روانشناسی، سال 

20. 

http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/885656/%d9%86%d9%82%d8%b4-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%86%d8%b8%d9%85-%d8%af%d9%87%db%8c-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d9%87%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d9%88-%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%86%d8%a7%da%af%d9%88%db%8c%db%8c-%d8%ae%d9%84%d9%82%db%8c
http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/885656/%d9%86%d9%82%d8%b4-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%86%d8%b8%d9%85-%d8%af%d9%87%db%8c-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d9%87%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d9%88-%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%86%d8%a7%da%af%d9%88%db%8c%db%8c-%d8%ae%d9%84%d9%82%db%8c
http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/885656/%d9%86%d9%82%d8%b4-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%86%d8%b8%d9%85-%d8%af%d9%87%db%8c-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d9%87%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d9%88-%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%86%d8%a7%da%af%d9%88%db%8c%db%8c-%d8%ae%d9%84%d9%82%db%8c
http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/885656/%d9%86%d9%82%d8%b4-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%86%d8%b8%d9%85-%d8%af%d9%87%db%8c-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d9%87%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d9%88-%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%86%d8%a7%da%af%d9%88%db%8c%db%8c-%d8%ae%d9%84%d9%82%db%8c
http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/885656/%d9%86%d9%82%d8%b4-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%86%d8%b8%d9%85-%d8%af%d9%87%db%8c-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d9%87%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d9%88-%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%86%d8%a7%da%af%d9%88%db%8c%db%8c-%d8%ae%d9%84%d9%82%db%8c
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Abstract 

The current research was conducted with the aim of alexia and problem solving with the primary exam of female 

students. The method of the current research was a correlational survey. The statistical population studied in this 

research was all female students of the elementary school in 2022. A total of 100 female students were selected 

as the sample using the available sampling method. To measure test anxiety from the questionnaire (Friedman 

and Bandas Jacob test anxiety, 1997), to measure problem solving from the questionnaire (Hepner Hepner and 

Kraskov problem solving questionnaire (1987 quoted by Larson, Pantra and Nested, 1995) and to measure 

nausea. A questionnaire (Bagby, Parker and Taylor Mood Disorder (1994)) was used and the data obtained from 

these questionnaires were analyzed using descriptive and inferential statistical methods. Exam anxiety has 

nothing to do with it. 
 

Keywords: Mood Disorder, Problem Solving, Exam Anxiety, Female Adolescents 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


